(5) *Aggere*: la terrasse ou levée était composée de terre, de bois, de claires et de pierres, elle servait ou de circonvallation; ou on y élevait des tours à plusieurs étages, d'où l'on faisait pleuvoir des dards et des pierres sur les assiégés; elle s'élevait successivement jusqu'à égaler ou surpasser la hauteur des remparts. La levée jetée par César au siège d'*Avaricum*, Bourges, avait 330 pieds de large et 80 de haut. Liv. VII, 24.

(6) *Ut conservarentur* dépend de *potentibus*; *conservare*, laisser la vie et la liberté.

nibus ex oppido traditis, in deditio[n]em Suessiones accepit, exercitumque in Bellovacos duxit. Qui cum se suaque omnia in oppidum Bratuspantium (1) contulissent, atque ab eo oppido Cæsar cum exercitu circiter millia passuum v[er]abesset, omnes majores natu ex oppido egressi, manus ad Cæsarem tendere et voce significare cooperunt, sese in ejus fidem ac potestatem venire, neque contra populum romanum armis contendere. Item, cum ad oppidum accessisset, castaque ibi poneret, pueri mulieresque ex muro, passis manibus suo more, pacem a Romanis petierunt.

XIV. Pro his Divitiacus (nam post discessum Belgarum, dimissis Æduorum copiis, ad eum (1) reverterat), facit verba: Bellovacos omni tempore in fide atque amicitia civitatis Æduæ fuisse: impulsos a suis principibus, qui dicerent, Æduos, a Cæsare in servitutem redactos, omnes indignitates (2) contumeliasque perferre, et ab Æduis defecisse et populo romano bellum intulisse. Qui hujus consilii principes fuissent, quod inteligerent, quantam calamitatem civitati intulissent, in Britanniam profugisse. Petere non solum Bellovacos, sed etiam pro his Æduos, ut sua clementia ac mansuetudine (3) in eos utatur. Quod si fecerit, Æduorum auctoritatem apud omnes Belgas amplificaturum:

(1) *Bratuspantium*: appelée plus tard *Cæsaromagus*, les uns croient que c'est Beauvais, les autres que c'est Gratepeneche, entre Breteuil et Montdidier.

(1) *Ad eum*, vers César.

(2) *Omnès indignitates*. toutes sortes de traitemens indigues, révoltants.

(3) *Ut sua clementia ac mansuetudine*: mansuetudo est l'opposé de *feritas*, douceur, égards, humanité qu'un homme

quorum auxiliis atque opibus, si qua bella inciderint,
sustentare (4) consuerint.

XV. Cæsar, honoris Divitiaci atque Aeduorum causa, sese eos in fidem recepturum et conservaturum dixit: sed, quod erat civitas magna inter Belgas auctoritate atque hominum multitudine præstabat, dc obsides poposcit. His traditis omnibusque armis' ex oppido collatis, ab eo loco in fines Ambianorum pervenit, qui se suaque omnia sine mora dediderunt. Eorum fines Nervii attingebant: quorum de natura (1) moribusque Cæsar cum quæreret, sic reperiebat: Nullum aditum esse ad eos mercatoribus: nihil pati vini reliquarumque rerum ad luxuriam pertinentium inferri, quod his rebus relanguescere animos eorum et remitti virtutem existimarent: esse homines feros magnæque virtutis: increpitare atque incusare reliquos Belgas, qui se populo romano dedidissent patriamque virtutem projecissent: confirmare, sese neque legatos missuros, neque ullam conditionem pacis accepturos.

XVI. Quum per eorum fines triduum iter fecisset, in-

montre à l'égard d'un autre; *clementia* est ici l'opposé de *severitas* ou de *crudelitas*, grâce, faveur qu'un supérieur montre à son subordonné, le vainqueur au vaincu.

(4) *Sustentare* est ici employé dans un sens absolu, ou on peut sous-entendu *bella*.

(1) *Natura*: le caractère d'un individu ou d'un peuple, le naturel, le tempérament; dans ce sens opposé à *doctrina*, qui signifie les principes qu'un homme s'est formés et les connaissances qu'il a acquises par l'éducation et l'instruction. Cic. Brut. 6. *tua et natura admirabilis et exquisita doctrina et singularis industria*.

veniebat (1) ex captivis, Sabim (2) flumen ab castris suis non amplius millia passum x abesse : trans id flumen omnes Nervios consedisse, adventumque ibi Romanorum exspectare una cum Atrebatis et Veromanduis, finitimi suis (nam his utrisque persuaserant, ut eamdem belli fortunam (3) experirentur): exspectari etiam ab his Aduatucorum copias, atque esse in itinere: mulieres, quique per aetatem ad pugnam inutiles viderentur, in eum locum conjectisse, quo propter paludes exercitui aditus non esset.

XVII. CÆSAR, his rebus cognitis, exploratores centurionesque præmittit, qui locum idoneum castris deligant (1). Cumque ex deditiis Belgis reliquisque Gallis complures Cæsarem seculi una iter facerent, quidam ex his, ut postea ex captivis cognitum est, eorum dierum (2) consuetudine itineris nostri exercitus perspecta, nocte ad Nervios pervenerunt, atque iis demonstrarunt, inter singulas legiones impedi-

(1) Inveniebat au lieu de cognoscebat ou reperiebat.

(2) Sabim flumen, la Sambre.

(3) Eamdem belli fortunam : c'est-à-dire eamdem atque ipsi, ou eamdem secum belli fortunam experirentur.

(1) Qui locum idoneum castris deligant : castris, datif d'avantage, dépend de deligant et non de idoneum; les meilleurs auteurs emploient idoneus sans complément. B. C. I, 9, idoneos nactus homines.

(2) Eorum dierum... exercitus : César aime à mettre au génitif la désignation du temps dans lequel un fait énoncé a eu lieu. B. C. III, 71, duabus his unius diei præliis, 72, victoriam ejus diei, 76, justo itinere ejus diei. Le temps dans ces cas est toujours exprimé par un substantif et un adjectif ou un pronom, servant à le déterminer plus particulièrement.

mentorum magnum numerum intercedere, neque esse quidquam negotii, cum prima legio in castra venisset, reliquæque legiones magnum spatiū abes-
sent, hanc sub sarcinis adoriri; qua pulsa, impedimentisque direptis, futurum, ut reliquæ contra consistere non auderent. Adjuvabat etiam eorum consilium, qui rem deferebant, quod Nervii antiqui-
tus cum equitatu nihil possent (neque enim ad hoc tempus ei rei student, sed quidquid possunt, pedestribus valent copiis), quo facilius finitimorum equitatū, si prædandi causa ad eos venisset, impeditirent, teneris arboribus incisis atque inflexis, crebris in latitudinem ramis enatis, et rubis sentibusque interjectis, effecerant (3), ut instar muri hæ sepes munimenta præberent, quo non modo intrari, sed ne perspici-